Οὔτε σιωπῆν λοιπὸν οἶμαι δεῖν, κύριοί μου και
πατέρες αἰδέσιμοι, τῶν προσδοκωμένων δεινῶν και
πλέον τι τοῦτου τολμῆν ἤδη πειθόντων, οὔτε πολ-
λῶν λόγων τὰ παρόντα πράγματα δεῖσθαι, ἐν ἀκμῇ
D *Nec tacendum jam ultra arbitror, domini ac Pa-
tres venerandi, cum impendentia mala plusculum
etiam audere jam suadeant; nec præsentem rerum
statum multis indigere sermonibus, summo in peri-*

culo constitutum ; quique vix possit in tuto colloca-
ri, licet multa quidem agantur, dicantur vero pau-
ca. Porro dictionis apte disponendæ studium, et
sermonis elegantiam, et oratoriam artem præsentia
mala, dolorque quo propter illa opprimor, eripuerem
mihi majorem partem ; eo vero quod superest,
quomodo uti liceat hoc tempore, non video : quod
præsertim necesse est, simplex sit et perceptum om-
nibus facilis sermo, quem ad vos omnes habeo.
Sit vero mihi quidem orationis dux Deus ; quem
benevolentia erga vos meæ, et patriam, et genus
universum citare testem non erubuerim ; vobis au-
tem viæ ad eligendum utilia, et illa agere aggredien-
dum.

Quod igitur nonnulli sint inter vos, qui puta-
bant se Latinorum scientiam eluctaturos, atque
illis persuasuros manere in illis antiquitatis termi-
nis, et ipse scio : id vero mihi certe magnam admi-
rationem moverit, quod viri alioquin docti tantum
in hac parte erraverint ; idque cum sciant et se et
alios non esse bene instructos facultate ad persua-
dendum ; non modo si quis instet, dubitetque de
rebus gravissimis : sed si vel hinarium esse inter
pares numeros primum ; aut hominem ex anima
et corpore constare, ac similia negare voluerit :
Latinos vero ad captum omnem humanum in dia-
lectica, omnique scientia, cunctarumque præcel-
lentissima theologia exercitissimos. Verum etsi
plures non ignorabant Latinorum scientiam, mul-
tasque illis non defore rationes ad ostendendum
se recte sentire ; arbitrati tamen et isti omnes et
isti, unionem cum Latinis rem esse plurimi æsti-
mandam, et præterea facillimam, et suum et affo-
rum animum inducere cum voluptate advenire. Sed
fac idem omnes sensisse, et ea spe venisse, ut La-
tinos ignorantia pravæque opinionis arguerent ;
persuaderent vero a sententia discedere aut sua
sponte, aut invitos atque ita unionem eorum am-
plexerentur. Hæc si quidem ex sententia succede-
rent, fortasse melius esset ; Deusque cum quo per
agnitionem veritatis et mutuam charitatem conjun-
geremur, neutri partium majorem impenderet fa-
vorem ; sed tam eos qui veritatem edocuisent,
quam qui illam æquo animo addidicissent, pari co-
rona donaret, et æque sibi conjungeret. Ita visi
quoque essemus obtinere locum magistrorum, su-
moque famæ oblectaremur, quem vos spiritalia qua-
rentes, Deoque vacare pollicitos ambire non con-
venit. Sed videtis omnes, ut Latini pro sua sen-
tentia egregie decertaverint, ut nemo illos possit,
si velit æquus esse iudex, reprehendere. Et com-
munis quidem magister ac dominus noster, oportere
inquit in ore duorum vel trium stare omne
verbum, et lex civilis ita præscribit ; illi vero ex
communibus Ecclesiæ doctoribus sex præstantissi-
mos dignitate et doctrina, susceptisque pro pieta-
te laboribus ; nam alios prætereo ; sententiæ suæ
testes protulere, quorum quisque tantumdem fide
valere, quantum universi homines, censendus est :